Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO A RESPEITO DA PRESENÇA DE ANIMAIS DE GRANDE
PORTE NA RODOVIA VICINAL VEREADOR GERALDO PINHEIRO DE FREITAS.

Destinatários: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga e DER – Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado de São Paulo.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1 - É DE CONHECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL E DO DER QUE NA RODOVIA
VICINAL  VEREADOR  GERALDO  PINHEIRO  DE  FREITAS,  EM  TODA  SUA  EXTENSÃO,
SEMPRE HÁ A PRESENÇA DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE, COMO VACAS, BÚFALOS E
CAVALOS?

2 - QUAIS MEDIDAS SERÃO TOMADAS, PARA RESOLVER ESSE PROBLEMA?

3 - OS PROPRIETÁRIOS DOS ANIMAIS ESTÃO SENDO NOTIFICADOS ?

JUSTIFICATIVA: É muito preocupante e inaceitável o que vem ocorrendo na Rodovia Vicinal
Vereador Geraldo Pinheiro de Freitas, havendo a presença de inúmeros animais de grande
porte, podendo ocasionar muitos acidentes, ceifando muitas vidas, sendo de alta relevância
medidas para solucionar de imediato tal situação.

REQUERIMENTO Nº 685/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
85

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

01
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

12
/2

02
2

17
:2

5:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
97

3-
63

FA
-B

EA
E-

33
FE

.

Pag. 1/3

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de dezembro de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
85

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

01
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

12
/2

02
2

17
:2

5:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
97

3-
63

FA
-B

EA
E-

33
FE

.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
85

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

01
1/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

12
/2

02
2

17
:2

5:
21

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
97

3-
63

FA
-B

EA
E-

33
FE

.

Pag. 3/3